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BÁO CÁO  

Tình hình hoạt động của Ủy ban nhân dân xã trong Tuần 49 năm 2025 

 

UBND xã Sơn Tịnh báo cáo nhanh tình hình hoạt động trong Tuần 49 năm 

2025 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

 UBND xã tiếp tục bám sát chỉ đạo của cấp trên, chủ động ban hành các văn 

bản chỉ đạo, điều hành đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. Bộ 

máy lãnh đạo, quản lý cấp xã được kiện toàn, từng bước nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước tại địa phương; công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước và các văn bản liên quan được thực hiện thường 

xuyên, kịp thời đến cán bộ, công chức và Nhân dân. 

 Trong tuần, lãnh đạo UBND xã chủ trì các cuộc họp/chương trình quan trọng 

như: Họp giao ban tập thể UBND xã Tuần 49; Họp hội đồng xét mức độ khuyết tật; 

Họp Hội đồng thi đua khen thưởng; Họp Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình 

sự xã Sơn Tịnh; Họp Hội đồng thẩm định dự án, kế hoạch liên kết sản xuất theo 

chuỗi giá trị năm 2025; Họp công tác rà soát sắp xếp đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh 

vực giáo dục trên địa bàn xã; Hội nghị sơ kết 01 năm triển khai lực lượng tham gia 

bảo vệ ANTT tại cơ sở. Qua các chương trình/cuộc họp, lãnh đạo UBND xã đã kịp 

thời chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc xã và các cá nhân, tổ chức có liên 

quan triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

 Ngoài ra, lãnh đạo UBND xã đã tham gia các cuộc họp/chương trình của Tỉnh, 

Đảng ủy xã và các cơ quan, tổ chức khác như: Họp về nội dung điều chỉnh Chương 

trình phát triển nhà ở tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 do 

UBND tỉnh tổ chức; Họp thông báo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND xã; 

Hội nghị Đảng ủy xã tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể Ban 

Thường vụ Đảng ủy và cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

quản lý năm 2025; Phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Sơn Tịnh 

tổ chức họp với các gia đình, cá nhân có đất bị thu hồi để phổ biến và tiếp nhận ý 

kiến liên quan đến công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của dự án 

Tuyến đường trục ngang N3 trên địa bàn xã Sơn Tịnh; Họp Ban Chấp hành Đảng bộ 

xã; Hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026 do 

UBND tỉnh tổ chức. 

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA UBND XÃ (Một số nội dung quan 

trọng theo ngành, lĩnh vực) 

1. Văn phòng 

 a. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn (số liệu từ ngày 01/12 đến ngày 

05/12/2025) 
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 - Kết quả tiếp công dân: Tiếp dân thường xuyên 03 lượt/03 người/03 vụ; Tiếp 

dân định kỳ: không có công dân đăng ký. 

 - Phân loại đơn tiếp nhận qua tiếp công dân, nhận qua đường bưu điện: Khiếu 

nại: 01 đơn/01 vụ thuộc thẩm quyền; Tố cáo: 00; Kiến nghị, phản ánh: 04 đơn/04 vụ 

thuộc thẩm quyền; hiện nay, phòng chuyên môn đang tham mưu giải quyết. 

 b. Công tác tư pháp (Số liệu từ ngày 28/11 đến ngày 05/12/2025) 

 Đã tiếp nhận và giải quyết 281 hồ sơ (TTHC), gồm:  

 - Lĩnh vực hộ tịch (98 hồ sơ): Liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường 

trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 12 hồ sơ; Đăng ký khai sinh: 01 hồ 

sơ; Đăng ký lại khai sinh: 25 hồ sơ; Cấp bản sao Trích lục hộ tịch, bản sao Giấy khai 

sinh: 37 hồ sơ; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú: 03 hồ sơ; Đăng ký khai tử: 

11 hồ sơ; Đăng ký kết hôn: 04 hồ sơ; Cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 05 hồ 

sơ. 

 - Lĩnh vực chứng thực (183 hồ sơ): Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn 

bản: 26 hồ sơ; Chứng thực bản sao từ bản chính: 94 hồ sơ; Chứng thực văn bản thỏa 

thuận phân chia di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 17 hồ sơ; 

Thủ tục chứng thực giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất 

và nhà ở: 46 hồ sơ. 

 2. Các lĩnh vực thuộc Phòng Kinh tế 

 a. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh 

Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã và hướng dẫn tái đàn lợn sau thời gian có dịch 

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. 

- Thông báo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Triển khai Kế hoạch diệt chuột và ra quân nạo vét kênh mương phục vụ sản 

xuất. 

- Triển khai điều tra bộ chỉ số nước sạch năm 2025. 

 b. Về sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng, quản lý và quy hoạch đô thị 

- Phê duyệt nhiệm vụ, dự toán khắc phục thiệt hại do mưa lũ tuyến đường giao 

thông bị sạt lở, sụt lún tại thôn Bình Đông từ nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục thiên 

tai 150 triệu đồng của Tỉnh phân bổ. Điều chỉnh chủ thể Người quyết định đầu tư, 

Chủ đầu tư đối với các dự án do UBND xã Sơn Tịnh tiếp nhận từ UBND các xã Tịnh 

Sơn, Tịnh Bình và thị trấn Tịnh Hà trước đây (đợt 2). Phê duyệt nhiệm vụ, dự toán 

công trình: Trụ sở làm việc UBND xã Sơn Tịnh; Hạng mục: Sửa chữa phòng họp, 

phòng làm việc UBND xã, nhà công vụ, vách ngăn nhà kho và một số hạng mục 

khác. Phê duyệt danh mục, dự toán đầu tư xây dựng công trình: Đường GTNT bằng 

BTXM năm 2025, xã Sơn Tịnh (Cơ chế nhà nước hỗ trợ xi măng) do UBND xã Sơn 

Tịnh tiếp nhận từ UBND xã Tịnh Bình và thị trấn Tịnh Hà trước sắp xếp đơn vị hành 

chính. 
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- Cấp 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai; tiếp nhận 

01 Bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

- Xử lý đơn trình báo của ông Lê Ngọc Ái tại xóm 4, thôn Lâm Lộc Nam. 

- Báo cáo cơ chế đặc thù; điều chỉnh, bổ sung mỏ khoáng sản; tài sản nước 

sạch sau sáp nhập. 

 c. Về thương mại và dịch vụ 

Tình hình hoạt động kinh doanh trên địa bàn xã ổn định. 

 d. Thu, chi ngân sách 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã (từ ngày 28/11/2025 đến ngày 

04/12/2025) ước thực hiện 690.940.053 đồng, lũy kế 49.731.337.763 

đồng/3.252.000.000 đồng, đạt 1.529,25% so với kế hoạch; thu ngân sách xã hưởng 

(từ ngày 28/11/2025 đến ngày 04/12/2025) ước thực hiện 24.520.253 đồng, lũy kế 

10.897.518.693 đồng/1.228.460.000 đồng, đạt 887,09% so với kế hoạch. 

- Chi ngân sách địa phương (từ ngày 28/11/2025 đến ngày 04/12/2025) ước 

thực hiện 6.291.478.351 đồng, lũy kế 130.852.473.474 đồng. 

 đ. Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 

03 trường hợp thành lập mới hộ kinh doanh, 02 trường hợp thay đổi nội dung 

đăng ký kinh doanh, 02 trường hợp chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh. 

 e. Tài nguyên và môi trường 

- Từ ngày 28/11 - 04/12/2025 đã tiếp nhận tổng cộng 22 hồ sơ bao gồm: Đăng 

ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 16 hồ sơ; chuyển mục 

đích sử dụng đất có xin phép 6 hồ sơ. Tiếp tục giải quyết hồ sơ TTHC nhận bàn giao 

và hồ sơ tiếp nhận mới tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của xã, phối hợp với 

Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Khu vực II tỉnh Quảng Ngãi giải quyết hồ sơ 

cho công dân đảm bảo thời gian theo quy định. 

- Tiếp tục theo dõi và thực hiện công tác rào chắn các tuyến đường đầu nối 

khai thác, vận chuyển cát trái phép trên địa bàn thôn Trường Xuân. 

- Phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi 

đất để thực hiện công trình: Điểm dân cư số 5, thôn Bình Đông, xã Tịnh Bình. Phê 

duyệt giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện 

công trình: Điểm dân cư số 5, thôn Bình Đông, xã Tịnh Bình đồng thời với phê duyệt 

Phương án bồi thường, hỗ trợ. Phê duyệt đề cương, nhiệm vụ và dự toán thực hiện 

lập báo cáo công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Sơn Tịnh năm 2025. Lập Kế 

hoạch LCNT, Phê duyệt kết quả LCNT công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã 

Sơn Tịnh năm 2025. 

- Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh và Ban QLDA ĐTXD Khu 

vực Sơn Tịnh tổ chức họp dân để triển khai công tác Kế hoạch thu hồi đất đối với 

các Dự án: Đường ĐH.15 (Bình Hiệp - Tịnh Trà); Tuyến đường trục ngang N3 thuộc 

đồ án QH trung tâm đô thị mới Sơn Tịnh. Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất 
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tỉnh niêm yết công khai Quyết định phê duyệt PABT và chi trả tiền bồi thường của 

Dự án Kè chống sạt lở sông Trà Khúc, đoạn qua thôn An Thọ. 

 3. Các lĩnh vực thuộc Phòng Văn hóa - Xã hội (từ ngày 29/11 đến ngày 

05/12/2025) 

 a. Về công tác lao động, thương binh và xã hội 

Lập 03 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ; 03 hồ sơ đề 

nghị giải quyết chế độ mai táng phí và trợ cấp một lần khi người có công với cách 

mạng từ trần. Tiếp nhận 08 hồ sơ hưu trí xã hội Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 

30/6/2025 của Chính phủ, 03 hồ sơ mai táng phí và đã ban hành quyết định trợ cấp 

theo quy định; cấp 14 giấy chứng nhận mức độ khuyết tật cho các đối tượng. 

 b. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tình hình dịch bệnh nguy hiểm ở người được 

kiểm soát chặt chẽ, không có trường hợp tử vong. Cấp trả 04 thẻ bảo hiểm y tế cho 

trẻ em theo quy định; tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã; 

phối hợp với Trung tâm Y tế rà soát bộ tiêu chí quốc gia về y tế (Trạm Y tế Tịnh 

Sơn và Tịnh Bình). 

 c. Về công tác giáo dục 

- Tiếp tục triển khai các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh về lĩnh vực 

giáo dục sau khi thực hiện chính quyền địa phương hai cấp cho các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn xã.  

- Cấp phép hoạt động với cơ sở đủ điều kiện và quyết định đổi cơ quan chủ 

quản đối với các cơ sở đã được cấp phép; thành lập Tổ kiểm tra các khoản thu, chi 

năm học 2025 - 2026 ở các trường học thuộc xã. 

 d. Văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông 

Hoàn thành công tác kiểm kê các di tích và phi vật thể trên địa bàn xã; ban 

hành văn bản tuyên truyền, quán triệt bài viết của Tổng Bí thư Tô Lâm “Học tập 

suốt đời”; tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chấm điểm cải cách hành 

chính năm 2025. 

 đ. Lĩnh vực nội vụ, tôn giáo 

- Đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2025 đối với các cơ quan, đơn vị thuộc 

xã; công chức là cấp trưởng, cấp phó các cơ quan chuyên môn thuộc xã, viên chức 

là cấp trưởng, cấp phó các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã. Xây dựng dự thảo 

phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp Giáo dục thuộc UBND xã. Ban hành Quyết 

định nâng lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng lương 

trước thời hạn đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc xã năm 

2025. Xét khen thưởng 04 tập thể và 05 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực 

hiện công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2025, 05 tập thể và 10 cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh 

cơ sở năm 2025. Tiếp tục cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu cán 
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bộ, công chức, viên chức. 

- Các cơ sở tôn giáo hoạt động ổn định, chấp hành các chủ trương, chính sách 

của Đảng và Nhà nước, chưa phát hiện trường hợp gây rối an ninh chính trị, làm mất 

trật tự an toàn xã hội; rà soát các dân tộc có khó khăn, khó khăn đặc thù giai đoạn 

2026 - 2030 trên địa bàn xã. 

 4. Trung tâm Phục vụ hành chính công (Số liệu từ ngày 28/11 đến 

04/11/2025) 

 a. Tình hình công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC 

Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND được niêm yết công 

khai tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã: 414 TTHC. 

Số thủ tục hành chính có phát sinh hồ sơ đã giải quyết: 49 thủ tục. 

 b. Tình hình, kết quả giải quyết TTHC 

Tiếp nhận và giải quyết 444 hồ sơ TTHC cho công dân (trực tuyến: 267; trực 

tiếp và qua dịch vụ bưu chính: 65; kỳ trước chuyển qua: 112 hồ sơ), tỷ lệ hồ sơ nộp 

trực tuyến đạt 85,4% (379/444). 

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết 290 hồ sơ, trong đó: giải quyết trước hạn 289; 

quá hạn 01 hồ sơ (tăng so với tuần 48 là 12 hồ sơ); tổng số hồ sơ đang giải quyết 

146 hồ sơ (tăng so với tuần 48 là 32 hồ sơ), trong đó: hồ sơ đang giải quyết trong 

hạn 146 (tăng so với tuần 48 là 32 hồ sơ), đang giải quyết quá hạn: 0 hồ sơ (không 

tăng, không giảm so với tuần 48). Rút hồ sơ, không giải quyết 08 hồ sơ (tăng 04 hồ 

sơ so với tuần 48). 

- Công tác số hóa hồ sơ: Tỷ lệ hồ sơ có đính kèm tệp tin thành phần hồ sơ khi 

tiếp nhận đạt 100% so với tổng số hồ sơ được tiếp nhận (332/332 hồ sơ); tỷ lệ hồ sơ 

có đính kèm tệp tin kết quả giải quyết TTHC điện tử 272/287 hồ sơ đạt 94,77% so 

với tổng số hồ sơ đã được giải quyết. Số hồ sơ được khai thác thông tin về dân cư: 

330/332 hồ sơ, đạt 99,4%. Tái sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa từ kho dữ liệu hồ 

sơ TTHC trên Hệ thống tỉnh: 0 hồ sơ. 

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 100% (215/215). 

- Về tình hình giải quyết phản ánh kiến nghị của tổ chức, công dân trên cổng 

dịch vụ công Quốc gia: Trong tuần không tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của công 

dân về thủ tục hành chính. 

- Kết quả đánh giá trên Cổng dịch vụ công quốc gia: 

Tính đến thời điểm hiện tại (thời điểm trích xuất vào lúc: 08 giờ 00 phút ngày 

05/12/2025), xã Sơn Tịnh xếp vị trí thứ 05/96 xã, phường, đặc khu tỉnh Quảng Ngãi 

(đạt 94,41 điểm, tăng so với tuần 48 là 0,02 điểm, thuộc nhóm có điểm xuất sắc) về 

Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp 

trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử 

(Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ), cụ thể: 

+ Chỉ số công khai, minh bạch đạt 18/18 điểm (xếp vị trí 5/96). 
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+ Chỉ số tiến độ giải quyết đạt 19,83/20 điểm (xếp vị trí 31/96). 

+ Chỉ số dịch vụ công trực tuyến đạt 17,17/22 điểm (xếp vị trí 14/96). 

+ Chỉ số mức độ hài lòng đạt đạt 18/18 điểm (xếp vị trí 5/96). 

+ Chỉ số số hóa hồ sơ đạt 21,41/22 điểm (xếp vị trí 22/96). 

 5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

 a. Tình hình sản xuất nông nghiệp:  

- Các loại cây trồng: Nông dân đã thu hoạch xong không có sâu bệnh gì phát 

sinh gây hại. Các loại cây rau màu khác cơ bản sản xuất đảm bảo theo kế hoạch. 

- Thực hiện điều tra định kỳ trên cây trồng. Qua điều tra trong tuần chưa phát 

hiện diện tích nhiễm.  

- Hiện nay một số địa phương nông dân đang làm đất để chuẩn bị xuống giống 

vụ Đông Xuân 2025 - 2026. 

 b. Các dự án, mô hình 

(1) Các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025: Dự 

án 2 (Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo); Tiểu dự án 2, Dự án 6 

– Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; Tiểu dự án 1 - dự án 7 - Nâng cao năng lực 

thực hiện chương trình: 

- Dự án 2: Tổ chức Họp hội đồng thẩm định Dự án, Kế hoạch liên kết sản xuất 

theo chuỗi giá trị thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Sơn Tịnh 

năm 2025. 

- Tiểu dự án 2 (Dự án 6): Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Tiểu dự án 

2 (Dự án 6): Truyền thông về giảm nghèo đa chiều tại 03 thôn: Thôn Hà Trung, Bình 

Bắc, Phước Lộc Tây.   

(2) Mô hình Áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản 

xuất lúa vụ Đông Xuân 2025 - 2026, thuộc nguồn kinh phí thực hiện Nghị quyết số 

41/2024/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh, kinh phí được phân thực hiện 

trên địa bàn xã Tịnh Bình (cũ): 

Đã tổ chức 02 lớp tập huấn cho người dân tham gia thực hiện mô hình “Áp 

dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới trong sản xuất lúa vụ Đông Xuân 

2025 - 2026” tại thôn Bình Nam và Bình Đông, với số lượng 200 người. 

 c. Công tác chăn nuôi, thú y: 

 * Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

- Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Dịch xảy ra trên địa bàn xã từ ngày 04/7/2025 

đến ngày 04/12/2025, tại 1.737 hộ, tại 19 thôn với tổng số lợn mắc bệnh và tiêu hủy 

là 9.954 con, với tổng trọng lượng: 577.746 kg. Trong tuần bệnh Dịch tả lợn Châu 

Phi vẫn còn xảy ra trên lợn tại một số hộ, Trung tâm tiếp tục cử cán bộ thường xuyên 

giám sát, theo dõi, đồng thời đã hướng dẫn các hộ dân các biện pháp chăm sóc và 

tiêu độc khử trùng xung quanh khu vực chăn nuôi. Hàng ngày cập nhật, báo cáo tình 
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hình dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã về Chi cục Chăn nuôi Thú y 

tỉnh Quảng Ngãi.  

- Tổng hợp nhu cầu và báo cáo nhu cầu kinh phí hỗ trợ cho các cơ sở bị thiệt 

hại do dịch bệnh. Tiến hành xác minh, thẩm định 80 hồ sơ của các hộ có lợn bị chết 

do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Do trưởng thôn Bình Nam rà soát). 

 d. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Trong tuần, Bộ phận Phóng viên của Trung tâm đã tham gia cộng tác viết 12 

tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử xã để tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị 

của địa phương. 

- Hoạt động văn hóa thể thao: Tiến hành làm thủ tục mua sắm dụng cụ TDTT 

ngoài trời cho các thôn trên địa bàn xã. 

- Hoạt động Đài truyền thanh xã: Thực hiện tiếp sóng Đài cấp trên (Báo và 

Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; Tiếng nói Việt Nam) trên sóng truyền thanh 

xã. Biên tập, đọc các thông báo và phát trên sóng truyền thanh xã. Kiểm tra, sửa 

chữa các cụm loa hỏng tại thôn Lâm Lộc Bắc, Hà Nhai Bắc, Hà Tây. 

 III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG TUẦN ĐẾN 

 1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. 

 2. Thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác tư pháp và giải quyết hồ sơ thủ 

tục hành chính lĩnh vực tư pháp đúng quy định; tiếp tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, dữ 

liệu tư pháp - hộ tịch đảm bảo đồng bộ và dễ tra cứu. 

 3. Lĩnh vực Kinh tế:  

- Giải quyết đơn của ông Bùi Màu ở đội 19, thôn Diên Niên; Họp nhân dân 

thôn An Thọ về hoạt động của Nhà máy gạch Phong Niên 2; thẩm tra, xác minh Đơn 

yêu cầu của ông Trần Húy, ở thôn Hà Tây; Đơn yêu cầu của ông Đỗ Biên, ở thôn 

Ngân Giang; Rà soát, kiểm tra các hộ tự ý mở lối đi dọc Kè bắc sông Trà Khúc. 

- Kiểm tra, nghiệm thu khối lượng hoàn thành số công trình tiếp nhận từ 

UBND xã Tịnh Bình trước đây để giải ngân, thanh toán theo quy định. 

- Hoàn thiện hồ sơ, mở mã số dự án xây dựng công trình: Đường GTNT bằng 

BTXM năm 2025, xã Sơn Tịnh (Cơ chế nhà nước hỗ trợ xi măng) do UBND xã Sơn 

Tịnh tiếp nhận từ UBND xã Tịnh Bình và thị trấn Tịnh Hà trước sắp xếp đơn vị hành 

chính; tiếp tục tiếp nhận, phân bổ 32,5 tấn xi măng còn lại sau khi được UBND tỉnh 

điều chỉnh để bàn giao cho các thôn xây dựng đường GTNT; lập hồ sơ, nghiệm thu, 

giải ngân kinh phí cho nhà cung cấp xi măng. Hoàn thiện hồ sơ khắc phục thiệt hại 

do mưa lũ tuyến đường giao thông bị sạt lở, sụt lún tại thôn Bình Đông từ nguồn 

kinh phí hỗ trợ khắc phục thiên tai 150 triệu đồng của Tỉnh phân bổ để chuẩn bị triển 

khai thi công. 

- Thực hiện các thủ tục giải ngân vốn đầu tư công. 

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi. 
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- Điều chỉnh chủ thể người Quyết định đầu tư và chủ đầu tư các công trình, 

dự án tiếp nhận trên địa bàn xã. 

4. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Kiểm tra các khoản thu đầu năm học 2025 - 

2026 của các trường học trên địa bàn xã; Triển khai các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn 

của Tỉnh đối với lĩnh vực giáo dục; Hướng dẫn tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật 

cấp xã và tham dự cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh; Thành lập Ban Chỉ đạo xây 

dựng xã hội học tập cấp xã. 

5. Lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo tiếp tục giải quyết 

chế độ trợ cấp cho các đối tượng chính sách thương binh, liệt sĩ, người có công và 

các đối tượng chính sách xã hội theo đúng quy định; tập trung phối hợp giải quyết 

việc làm và tạo việc làm mới cho lao động; cấp thẻ bảo hiểm cho các đối tượng; phối 

hợp giới thiệu trẻ em bị khuyết tật đi khám và phẫu thuật. Tiếp tục chi trả trợ cấp 

hàng tháng cho người có công, trợ cấp 1 lần, tiếp tục mở tài khoản cho người có 

công để chuyển khoản, tăng tỷ lệ không dùng tiền mặt...; rà soát, điều chỉnh thông 

tin đối tượng người có công. Hoàn thiện đính chính thông tin trong hồ sơ người có 

công với cách mạng; hoàn thiện hồ sơ thay đổi người thờ cúng liệt sĩ. 

6. Lĩnh vực Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Chỉ đạo thực hiện tốt các 

chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác y tế dự phòng, nhất là triển khai các 

biện pháp phòng chống bệnh tay - chân - miệng, dịch sốt xuất huyết và các loại dịch 

bệnh phát sinh. Tăng cường kiểm tra và xử lý triệt để các hành vi vi phạm vệ sinh 

an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã. Khai lại, đề nghị cấp thẻ BHYT cho các 

trường hợp trẻ em bị tắt nghẽn trên hệ thống; trả thẻ cho trẻ em. Tổ chức thực hiện 

Dự án 3, thuộc Chương trình mục tiêu giảm nghèo năm 2025. 

7. Lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin: Triển khai các hoạt động thông 

tin, tuyên tuyền, văn hóa, thể dục, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước; tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển chính quyền số, kinh tế 

số, xã hội số và chuyển đổi số trên địa bàn xã. Tổ chức thực hiện các Dự án, Tiểu dự 

án giảm nghèo thuộc lĩnh vực. 

8. Về công tác nội vụ: Tiếp tục cập nhật dữ liệu trên Hệ thống quản lý cơ sở 

dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, 

công chức, viên chức theo quy định; họp xét duyệt hồ sơ tinh giản biên chế theo 

Nghị định số 154/2025/NĐ-CP; Kế hoạch triển khai công tác kê khai và công khai 

tài sản, thu nhập năm 2025. 

9. Phục vụ hành chính công: Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị 

định 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện TTHC theo cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận một cửa và Cổng dịch vụ công quốc 

gia. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính, nộp hồ sơ trực 

tuyến tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; thực hiện tiếp nhận, xử lý hồ sơ 

đảm bảo đúng quy trình và thời gian thực hiện, không để hồ sơ trực tuyến chậm được 

tiếp nhận và hạn chế hồ sơ giải quyết trễ hạn. 
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10. Cung ứng dịch vụ công:  

- Tăng cường công tác kiểm tra; phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi, phối hợp với các thôn trên địa bàn xã hướng dẫn người chăn nuôi đăng ký đàn, 

cũng như thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, phát hiện sớm, 

nhanh chóng xử lý các ổ dịch theo đúng quy định. 

- Triển khai thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG; triển khai các 

bước tiếp theo mô hình trình diễn “Áp dụng giống mới, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ 

mới trong sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2025 - 2026, nguồn kinh phí thực hiện Nghị 

quyết số 41/2024/NQ-HĐND ngày 27/12/2024 của HĐND tỉnh, kinh phí được phân 

thực hiện trên địa bàn xã Tịnh Bình (cũ).  

- Cử phóng viên viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử xã, thông báo 

kịp thời các thông tin tuyên truyền được cập nhật mang tính thời sự. Tiếp tục đẩy 

mạnh tuyên truyền công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tuyên truyền 

các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống, các sự kiện quan trọng trong tháng 12/2025. 

Tiếp tục thực hiện tiếp sóng Đài cấp trên (Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng 

Ngãi; Tiếng nói Việt Nam) trên sóng truyền thanh xã. Kiểm tra, sửa chữa các cụm 

loa hỏng trên địa bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo nhanh tình hình hoạt động của UBND xã Sơn Tịnh trong 

Tuần 49 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy UBND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các CQĐV trực thuộc UBND xã; 

- PCVP; 

- Lưu: VT, VP(TH).  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Xuân Trung 
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